Дело № 1-492/2020

73RS0002-01-2020-005357-09

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ульяновск 13 октября 2020 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего Сошкиной Г.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Засвияжского района г. Ульяновска Васина Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Смирнова В.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Дикушкиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 20.06.2014 года приговором Железнодорожного районного суда г. Ульяновска по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, условно с испытательным сроком 1 год 7 месяцев (с учетом постановления Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 12.12.2014 срок), по приговору Засвияжского районного суда г.Ульяновска от 14.01.2015 года назначенное условное осуждение отменено, на основании ст.70 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца, освобожденного 13.04.2016 года по отбытии срока;

- 28.04.2017 года приговором Ленинского районного суда г. Ульяновска по ч.3 ст.30 ст. 158.1 (2 эпизода), ч.1 ст.318 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- 15.06.2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 3 Засвияжского судебного района г. Ульяновска по ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ в наказанию в виде 4 месяцев лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 7 месяцев;

- 04.07.2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 Засвияжского судебного района г. Ульяновска по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде 5 месяцев лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев, освобожденного 16.12.2019 года по отбытии срока;

- 23.06.2020 года приговором Засвияжского районного суда г. Ульяновска по ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

- осужденного 23.09.2020 года приговором Ленинского районного суда г. Ульяновска по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (11 эпизодов), ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (10 эпизодов), ч.2 ст. 314.1 УК РФ (2 эпизода), ч.1 ст. 161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в 11 эпизодах мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 10 эпизодах покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; грабеже, то есть в открытом хищение чужого имущества; а также 2 эпизодах неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Ефремова, д. 111, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Лабиринт-Волга». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил армянский коньяк «Ной Традиционный 7 лет 40 %», объемом 0,5 л, в количестве 1 бутылки, стоимостью 540 рублей 46 копеек, принадлежащий ООО «Лабиринт-Волга», положив его под кофту, в которую был одет. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Лабиринт-Волга» имущественный вред в размере 540 рублей 46 копеек.

Он же, ФИО1 14.05.2020 года около 07 часов 38 минут, точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Станкостроителей, д. 25 «а», корпус №1, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил жевательные резинки «Орбит Освежающий цитрус 13,6 г», в количестве 29 штук, стоимостью 12 рублей 32 копейки за одну штуку, а всего товара на общую сумму 357 рублей 28 копеек, принадлежащие АО «Гулливер», положив их под кофту, в которую был одет. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Гулливер» имущественный вред в размере 357 рублей 28 копеек.

Он же, ФИО1 14.05.2020 года около 16 часов 43 минут, точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Рябикова, д. 49 «а», где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил жевательные резинки «Орбит XXL Белоснежный Bubblemint 20,4 г», в количестве 19 штук, стоимостью 15 рублей 77 копеек за одну штуку, а всего товара на общую сумму 299 рублей 63 копейки, принадлежащие АО «Гулливер», положив их под кофту, в которую был одет. С похищенным имуществом ФИО1 14.05.2020 г. около 16 часов 43 минут, точное время в ходе дознания не установлено, вышел за пределы кассовой зоны магазина «Гулливер», намереваясь в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он 14.05.2020 г. около 16 часов 43 минут предпринятыми сотрудником магазина мерами был задержан, факт кражи был обнаружен, неоплаченный товар был изъят. 

Своими преступными действиями ФИО1 мог причинить АО «Гулливер» имущественный вред в размере 299 рублей 63 копеек. 

Он же, ФИО1 26.05.2020 года около 08 часов 45 минут, точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, проспект 50-летия ВЛКСМ, д. 21, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил бутылку водки марки «Тундра Северная морошка 40 %» объемом 0,5 л., в количестве одной бутылки, стоимостью 180 рублей 44 копейки, принадлежащую АО «Гулливер», положив её под куртку, в которую был одет. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Гулливер» имущественный вред в размере 180 рублей 44 копеек.

Он же, ФИО1 10.06.2020 года около 12 часов 21 минуты, точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Станкостроителей, д. 25 «а», корпус №1, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил шампунь «Timotei Прохлада Свежесть 400 мл», в количестве 1 штуки, стоимостью 107 рублей 36 копеек, принадлежащий АО «Гулливер», положив его под кофту, в которую был одет. С похищенным имуществом ФИО1 10.06.2020 г. около 12 часов 21 минуты, точное время в ходе дознания не установлено, вышел за пределы кассовой зоны магазина «Гулливер», намереваясь в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он 10.06.2020 г. около 12 часов 21 минуты предпринятыми сотрудником магазина мерами был задержан, факт кражи был обнаружен, неоплаченный товар был изъят. 

Своими преступными действиями ФИО1 мог причинить АО «Гулливер» имущественный вред в размере107 рублей 36 копеек.

Он же, ФИО1 13.06.2020 года около 10 часов 15 минут, точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Полбина, д. 25, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил кофе «Якобс Монарх 150 г», в количестве двух упаковок, стоимостью 139 рублей 78 копеек за одну упаковку, а всего товара на общую сумму 279 рублей 56 копеек, принадлежащие АО «Гулливер», положив их под кофту, в которую был одет. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Гулливер» имущественный вред в размере 279 рублей 56 копеек.

Он же, ФИО1 13.06.2020 года около 12 часов 13 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Полбина, д. 46, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил шоколад «Российский тёмный 90 г», в количестве 15 штук, стоимостью 29 рублей 07 копеек за одну штуку, а всего товара на общую сумму 436 рублей 05 копеек, принадлежащие АО «Гулливер», положив их под кофту, в которую был одет. С похищенным имуществом ФИО1 13.06.2020 около 12 часов 13 минут, точное время в ходе дознания не установлено, вышел за пределы кассовой зоны магазина «Гулливер», намереваясь в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он 13.06.2020 около 12 часов 13 минут предпринятыми сотрудником магазина мерами был задержан, факт кражи был обнаружен, неоплаченный товар был изъят. 

Своими преступными действиями ФИО1 мог причинить АО «Гулливер» имущественный вред в размере 436 рублей 05 копеек.

Он же, ФИО1 13.06.2020 около 16 часов 20 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, проспект 50-летия ВЛКСМ, д. 2/45, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил водку «Граф Ледофф», объемом 0,5 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 159 рублей 20 копеек, принадлежащую АО «Гулливер», положив ее под кофту, в которую был одет. С похищенным имуществом ФИО1 13.06.2020 г. около 16 часов 20 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, вышел за пределы кассовой зоны магазина «Гулливер» намереваясь в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он 13.06.2020 г. около 16 часов 20 минут предпринятыми сотрудником магазина мерами был задержан, факт кражи был обнаружен, неоплаченный товар был изъят. 

Своими преступными действиями ФИО1 мог причинить АО «Гулливер» имущественный вред в размере 159 рублей 20 копеек.

Он же, ФИО1 обвиняется в том, что он совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: 16.06.2020 г. около 08 часов 07 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Полбина, д. 46, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил шоколад «Альпен Голд молочный 90 г», в количестве 10 штук, стоимостью 35 рублей 23 копейки за одну штуку, а всего товара на общую сумму 352 рубля 30 копеек, принадлежащие АО «Гулливер», положив их под кофту, в которую был одет. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Гулливер» имущественный вред в размере 352 рублей 30 копеек.

Кроме того, решением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 31.10.2019 г., вступившим в законную силу 16.11.2019 г. в отношении ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок 3 года, и установлены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания на территории РФ, в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет выезда за пределы Ульяновской области; 2 раза в месяц являться в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого вышеуказанным решением суда был установлен административный надзор и достоверно знающим об установленных ему административных ограничениях, состоя с 18.12.2019 г. на учете в органе внутренних дел - ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска, расположенном по адресу: 

<

...>, 25.12.2019 г. не явился на регистрацию в ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска по месту жительства по адресу: 

<

...>, нарушив тем самым наложенное на него административное ограничение, за что постановлением заместителя начальника отдела ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска от 17.01.2020 г. был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

В продолжение своих преступных действий, 12.02.2020 г. ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска по месту жительства по адресу: 

<

...>, нарушив тем самым наложенное на него административное ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 26.02.2020 г. был вновь привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ к административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 

В продолжение своих преступных действий, 13.02.2020 г. ФИО1 в 01 час 30 минут при проверке его сотрудниками полиции отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> чем нарушил административный надзор и административные ограничения, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 26.02.2020 г. был вновь привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ к административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор и установлены административные ограничения, будучи привлеченным к административной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.04.2011 № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административных ограничений, не сделав должных выводов о необходимости их соблюдения, 16.06.2020 г. в 23 часа 50 минут находился у 

<

...> г. Ульяновска, чем вновь умышленно нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, при этом его действия были сопряжены с одновременным совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ, а именно распитие алкогольной продукции в общественных местах, за совершение которого ФИО1 постановлением заместителя начальника отдела ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска от 17.06.2020 г. был привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. 

Несмотря на предпринимаемые со стороны контролирующих органов меры, направленные на соблюдение ФИО1 установленных ему судом ограничений, последний в период времени с 25.12.2019 г. по 16.06.2020 г. умышленно, неоднократно не соблюдал установленные ему судом ограничения. 

Он же, ФИО1 17.06.2020 года около 11 часов 55 минут, точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Автозаводская, д. 20 «а», где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил водку «Тундра Северная морошка 0,5 л», в количестве 1 бутылки, стоимостью 180 рублей 44 копейки, принадлежащую АО «Гулливер», положив её под куртку, в которую был одет. С похищенным имуществом ФИО1 17.06.2020 г. около 11 часов 55 минут, точное время в ходе дознания не установлено, вышел за пределы кассовой зоны магазина «Гулливер», намереваясь в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он 17.06.2020 г. около 11 часов 55 минут предпринятыми сотрудником магазина мерами был задержан, факт кражи был обнаружен, неоплаченный товар был изъят. 

Своими преступными действиями ФИО1 мог причинить АО «Гулливер» имущественный вред в размере 180 рублей 44 копеек.

Он же, ФИО1 18.06.2020 года около 10 часов 01 минуты, более точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, проспект 50-летия ВЛКСМ, д. 2/45, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил шоколад «Милка цельный фундук 90 г», в количестве 7 штук, стоимостью 49 рублей 53 копейки за одну штуку, а всего товара на сумму 346 рублей 71 копейка, принадлежащие АО «Гулливер», положив их под футболку, в которую был одет. С похищенным имуществом ФИО1 18.06.2020 г. около 10 часов 02 минут, точное время в ходе дознания не установлено, вышел за пределы кассовой зоны магазина «Гулливер», намереваясь в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он 18.06.2020 г. около 10 часов 02 минут предпринятыми сотрудником магазина мерами был задержан, факт кражи был обнаружен, неоплаченный товар изъят. 

Своими преступными действиями ФИО1 мог причинить АО «Гулливер» имущественный вред в размере 346 рублей 71 копейки.

Он же, ФИО1 23.06.2020 года около 08 часов 13 минут, точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, 50-летия ВЛКСМ, д. 21, где у него из корыстных побуждений возник умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил жевательные резинки «Орбит XXL Белоснежный Нежная мята 20,4 г», в количестве 20 штук, стоимостью 15 рублей 77 копеек за одну штуку, а всего товара на общую сумму 315 рублей 33 копейки, принадлежащие АО «Гулливер», положив их под олимпийку, в которую был одет. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Гулливер» имущественный вред в размере 315 рублей 33 копеек.

Он же, ФИО1 24.06.2020 года около 09 часов 23 минут, точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Автозаводская, д. 56, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил коньяк «Российский Старейшина Ecological Пятилетний», объемом 0,5 л, в количестве 1 бутылки, стоимостью 438 рублей 09 копеек, принадлежащий АО «Гулливер», положив его под пояс брюк, в которые он был одет. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Гулливер» имущественный вред в размере 438 рублей 09 копеек.

Он же, ФИО1 26.06.2020 года около 18 часов 16 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, проспект 50-летия ВЛКСМ, д. 2/45, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил жевательные резинки «Орбит XXL 20.4 г Белоснежный Bubblemint», в количестве 18 штук, стоимостью 15 рублей 77 копеек за одну штуку, а всего товара на сумму 283 рубля 86 копеек, принадлежащие АО «Гулливер», положив их под олимпийку, в которую он был одет. С похищенным имуществом ФИО1 26.06.2020 г. около 18 часов 17 минут, точное время в ходе дознания не установлено, вышел за пределы кассовой зоны магазина «Гулливер», намереваясь в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он 26.06.2020 г. около 18 часов 17 минут предпринятыми сотрудником магазина мерами был задержан, факт кражи был обнаружен, неоплаченный товар изъят. 

Своими преступными действиями ФИО1 мог причинить АО «Гулливер» имущественный вред в размере 283 рублей 86 копеек.

Он же, ФИО1 27.06.2020 года около 10 часов 40 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Рябикова, д. 54 «б», где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил жевательные резинки «Орбит XXL 20.4 г Клубника-банан», в количестве 20 штук, стоимостью 15 рублей 77 копеек за одну штуку, на сумму 315 рублей 40 копеек, и жевательные резинки «Орбит 13.6 г Клубника-банан», в количестве 30 штук, стоимостью 14 рублей 78 копеек за одну штуку, на сумму 369 рублей 60 копеек, а всего товара, принадлежащего АО «Гулливер», на общую сумму 685 рублей, положив их под олимпийку, в которую он был одет. С похищенным имуществом ФИО1 27.06.2020 г. около 10 часов 41 минуты, точное время в ходе дознания не установлено, вышел за пределы кассовой зоны магазина «Гулливер», намереваясь в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он 27.06.2020 г. около 10 часов 41 минуты предпринятыми сотрудником магазина мерами был задержан, факт кражи был обнаружен, неоплаченный товар изъят. 

Своими преступными действиями ФИО1 мог причинить АО «Гулливер» имущественный вред в размере 685 рублей.

Он же, ФИО1 13.07.2020 года около 09 часов 55 минут, точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Автозаводская, д. 56, где у него из корыстных побуждений возник умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил коньяк «Российский Старейшина ECO 12 лет», объемом 0,5 л, в количестве 1 бутылки, стоимостью 556 рублей 85 копеек, принадлежащего АО «Гулливер», положив похищенный им товар за пояс шорт, в которые он был одет. С похищенным имуществом ФИО1 около 09 часов 55 минут, точное время в ходе дознания не установлено, направился к выходу из помещения вышеуказанного магазина, чтобы скрыться с места преступления. Однако, преступные действия обвиняемого ФИО1 стали очевидны для сотрудников магазина «Гулливер» ФИО5 и ФИО6, которые окрикнули ФИО1 Несмотря на это, ФИО1, осознавая, что его действия стали очевидны для сотрудников вышеуказанного магазина, игнорируя их законные требования о возврате похищенного имущества, не прекратил свои преступные действия, вышеуказанный товар, принадлежащий АО «Гулливер», не вернул. С похищенным имуществом с места преступления обвиняемый ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, тем самым совершил открытое хищение имущества, принадлежащего АО «Гулливер».

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Гулливер» имущественный вред в размере 556 рублей 85 копеек.

Он же, ФИО1 14.07.2020 года около 11 часов 42 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Рябикова, д. 54 «б», где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил шоколад «Милка 90 г с цельным фундуком», в количестве 11 штук, стоимостью 73 рубля 72 копейки за одну штуку, а всего товара на сумму 810 рублей 92 копейки, принадлежащие АО «Гулливер», положив их под футболку, в которую был одет. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Гулливер» имущественный вред в размере 810 рублей 92 копеек.

Он же, ФИО1 16.07.2020 года около 09 часов 00 минут, точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Кузоватовская, д. 28, где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил жевательные резинки «ОRBIT WINTERFRESH 13,6 г», в количестве 30 штук, стоимостью 18 рублей 99 копеек за одну штуку, на сумму 569 рублей 70 копеек, жевательные резинки «ОRBIT белоснежный нежная мята 13,6 г», в количестве 30 штук, стоимостью 18 рублей 99 копеек за одну штуку, на сумму 588 рублей 69 копеек, жевательные резинки «ОRBIT сладкая м.под. 13,6 г», в количестве 60 штук, стоимостью 18 рублей 99 копеек за одну штуку, на сумму 1139 рублей 40 копеек, а всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 2297 рублей 79 копеек, положив их за пояс шорт, в которые он был одет. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 2297 рублей 79 копеек.

Он же, ФИО1 17.07.2020 года около 15 часов 31 минуты, точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Пушкарёва, д. 8 «а», где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил коньяк «Российский Старейшина Ecological Пятилетний», объемом 0,5 л, в количестве 2 бутылок, стоимостью 365 рублей 08 копеек за одну бутылку, а всего товара на сумму 730 рублей 16 копеек, принадлежащий АО «Гулливер», положив их за пояс шорт, в которые он был одет. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Гулливер» имущественный вред в размере 730 рублей 16 копеек.

Он же, ФИО1 20.07.2020 года около 17 часов 45 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Рябикова, д. 54 «б», где на стеллаже в торговом зале вышеуказанного магазина увидел водку марки «Талка легенда Сибири», принадлежащую АО «Гулливер», после чего у него из корыстных побуждений возник умысел на тайное хищение вышеуказанного имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил водку марки «Талка легенда Сибири», объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 186 рублей 77 копеек, принадлежащую АО «Гулливер», положив её под шорты, в которые он был одет. С похищенным имуществом ФИО1 20.07.2020 г. около 17 часов 45 минут, точное время в ходе дознания не установлено, вышел за пределы кассовой зоны магазина «Гулливер», намереваясь в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он 20.07.2020 г. около 17 часов 45 минут предпринятыми сотрудником магазина мерами был задержан, факт кражи был обнаружен, неоплаченный товар изъят. 

Своими преступными действиями ФИО1 мог причинить АО «ГУЛЛИВЕР» имущественный вред в размере 186 рублей 77 копеек.

Кроме того, решением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 31.10.2019 г. вступившим в законную силу 16.11.2019 г. в отношении ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и установлены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания на территории РФ, в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет выезда за пределы Ульяновской области; 2 раза в месяц являться в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ФИО1, будучи лицом, в отношении которого вышеуказанным решением суда был установлен административный надзор и достоверно знающим об установленных ему административных ограничениях, состоя с 18.12.2019 г. на учете в органе внутренних дел - ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска, расположенном по адресу: 

<

...>, 25.12.2019 г. не явился на регистрацию в ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска по месту жительства по адресу: 

<

...>, нарушив тем самым, наложенное на него административное ограничение, за что постановлением заместителя начальника отдела ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска от 17.01.2020 г. был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 

В продолжение своих преступных действий, 12.02.2020 года ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска по месту жительства по адресу: 

<

...>, нарушив тем самым наложенное на него административное ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 26.02.2020 года был вновь привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ к административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 

В продолжение своих преступных действий, 13.02.2020 года ФИО1 в 01 час 30 минут при проверке отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административный надзор и административные ограничения, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 26.02.2020 г. был вновь привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ к административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор и установлены административные ограничения, будучи привлеченным к административной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.04.2011 № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административных ограничений, не сделав должных выводов о необходимости их соблюдения, 22.07.2020 года в 23 часа 30 минут находился у д. № 28 по Западному бульвару Засвияжского района г. Ульяновска, чем вновь умышленно нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, при этом его действия были сопряжены с одновременным совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ, а именно появление в общественных местах в состоянии опьянения, за совершение которого ФИО1 постановлением заместителя начальника отдела ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска от 23.07.2020 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в размере 510 рублей. 

Несмотря на предпринимаемые со стороны контролирующих органов меры, направленные на соблюдение ФИО1 установленных ему судом ограничений, последний в период времени с 25.12.2019 г. по 22.07.2020 г. умышленно, неоднократно не соблюдал установленные ему судом ограничения. 

Он же, ФИО1 24.07.2020 года около 09 часов 45 минут, точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Магнит ОТП», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, Московское шоссе, д. 94 «в», где у него из корыстных побуждений возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил шоколад «МILKA с цельным фундуком 90 г», в количестве 10 штук, стоимостью 46 рублей 77 копеек за одну штуку, а всего товара на сумму 467 рублей 70 копеек, принадлежащие АО «Тандер», положив их за пояс шорт, в которые он был одет. С похищенным имуществом ФИО1 24.07.2020 г. около 09 часов 45 минут, точное время в ходе дознания не установлено, вышел за пределы кассовой зоны магазина «Магнит ОТП», намереваясь в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он 24.07.2020 г. около 09 часов 45 минут предпринятыми сотрудником магазина мерами был задержан, факт кражи был обнаружен, неоплаченный товар изъят. 

Своими преступными действиями ФИО1 мог причинить АО «Тандер» имущественный вред в размере 467 рублей 70 копеек.

Он же, ФИО1 25.07.2020 года около 15 часов 01 минуты, точное время в ходе дознания не установлено, находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район, ул. Рябикова, д. 49 «б», где у него из корыстных побуждений возник умысел на тайное хищение вышеуказанного имущества, с целью его дальнейшего использования в личных целях. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в вышеуказанные дату и время, находясь в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 21.04.2020 г., вступившему в законную силу 07.05.2020 г., за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15? КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 40 часов, из корыстных побуждений, тайно со стеллажа вышеуказанного магазина похитил жевательные резинки «ОRBIT BUBBLEM белоснежный 13,6 г», в количестве 30 штук, стоимостью 21 рубль 70 копеек за одну штуку, а всего товара на общую сумму 651 рубль, принадлежащие ООО «Агроторг», положив их под футболку, в которую он был одет. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 651 рубля.

ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, пояснив, что заявил данное ходатайство добровольно, после консультации со своим адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает.

В судебном заседании адвокат Смирнов В.В. ходатайство своего подзащитного поддержал. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства. 

Представители потерпевших в судебном заседании участия не принимали, были извещены надлежащим образом, в материалах дела имеются заявления в которых последние указали, что не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, последствия постановления приговора при данном порядке судебного разбирательства им разъяснены и понятны. 

Препятствий к постановлению приговора без проведения судебного разбирательства судом не установлено, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, при этом обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно в момент ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником. С предъявленным обвинением ФИО1 согласен, вину признает в полном объеме.

Учитывая, что все условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, суд считает возможным постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства в регламентированном главой 40 УПК РФ порядке.

Исходя из предъявленного ФИО1 обвинения, суд квалифицирует его действия следующим образом:

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 12 мая 2020 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 14 мая 2020 года около 07 часов 38 минут) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 14 мая 2020 года около 16 часов 43 минут) – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 26 мая 2020 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 10 июня 2020 года) – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 13 июня 2020 года около 10 часов 15 минут) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 13 июня 2020 года около 12 часов 13 минут) – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 13 июня 2020 года около 16 часов 20 минут) – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 16 июня 2020 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по части 2 статьи 314.1 УК РФ (эпизод от 16 июня 2020 года) – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 17 июня 2020 года) – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 18 июня 2020 года) – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 23 июня 2020 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 24 июня 2020 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 26 июня 2020 года) – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 27 июня 2020 года) – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по части 1 статьи 161 УК РФ (эпизод от 13.07.2020 года) – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 14 июля 2020 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 16 июля 2020 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 17 июля 2020 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 20 июля 2020 года) – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по части 2 статьи 314.1 УК РФ (эпизод от 22 июля 2020 года) – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 24 июля 2020 года) – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 25 июля 2020 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

ФИО1 на диспансерном наблюдении в ГКУЗ «УОКПБ им. В.А. Копосова» не находится, с учетом обстоятельств совершения ФИО1 преступления и данных о его личности, его поведения в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1 судим; по месту жительства характеризуется отрицательно, склонен к употреблению спиртных напитков, нигде не работает, 

<

данные изъяты> состоит на профилактическом учете в ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска, проводимая профилактическая работа положительных результатов не дает; по месту отбытия наказания характеризуется удовлетворительно, допустил 18 нарушений установленного порядка отбывания наказания, поощрений не имел, в общении с персоналом ИУ вежлив, корректен; привлекался к административной ответственности; 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 по каждому эпизоду суд признает и учитывает признание вины подсудимым в полном объеме, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (наличие заболеваний, инвалидности), принесение извинений представителям потерпевших, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка, спортивные достижения. 

Суд не усматривает оснований для признания в действиях подсудимого в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из эпизодов хищения чужого имущества - явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, поскольку, как следует из материалов уголовного дела, все преступления были выявлены в результате просмотра видеозаписей камер видеонаблюдения, на которых зафиксированы преступные действия ФИО1, либо его задержания при покушении на хищении чужого имущества. Таким образом, сотрудники полиции располагали достаточным объемом информации, свидетельствующей о причастности подсудимого к совершенным преступлениям, и именно в связи с имеющейся информацией, в том числе имеющейся на видеозаписях, ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где, в полном объеме признав свою вину, лишь подтвердил свою причастность к совершению преступлений, в которых он подозревался, однако не сообщил при этом каких-либо юридически значимых для раскрытия и расследования преступлений обстоятельств. В то же время, полное признание ФИО1 своей вины было учтено судом в качестве одного из смягчающих наказание обстоятельств по каждому из совершенных им деяний.

Уголовные дела по эпизодам преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1 УК РФ, были возбуждены в отношении ФИО1 на основании материалов доследственной проверки по факту неоднократного несоблюдения ограничения, установленного ФИО1 в связи с административным надзором, которое было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при этом обстоятельства, подлежащие доказыванию и выяснению, были установлены органом дознания, в том числе на основе документов, содержащихся в деле административного надзора и делах об административных правонарушениях. Таким образом, ФИО1 не сообщил органам дознания какую-либо новую информацию, которая бы имела юридически важное значение для раскрытия и расследования преступления, установления обстоятельств, подлежащих доказыванию. Полное признание ФИО1 своей вины в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1 УК РФ, учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства по эпизодам хищения чужого имущества, суд признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, а также с учетом принципа разумности и справедливости назначаемого наказания, суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных статьей 43 УК РФ целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно при условии назначения по каждому из эпизодов преступлений наказания в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение вышеуказанных целей наказания.

Исходя из положений статьи 43 УК РФ, суд считает, что иное наказание, в том числе в виде принудительных работ по всем эпизодам совершенных ФИО1 преступлений не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению подсудимого.

Законных оснований для назначения ФИО1 по каждому из эпизодов совершенных преступлений наказания с применением положений части 1 статьи 62 УК РФ не имеется, поскольку в действиях подсудимого не было установлено смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ. 

В связи с чем, суд назначает подсудимому наказание с применением части 2 статьи 68 УК РФ по каждому из эпизодов преступлений, связанных с хищением чужого имущества, не усматривая оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает ФИО1 по каждому из эпизодов совершенных им преступлений наказание с применением части 5 статьи 62 УК РФ.

При этом с учетом фактических обстоятельств преступлении и степени их общественной опасности суд не находит оснований для назначения ФИО1, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, наказания с применением статьи 64 УК РФ, а также назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Суд не находит оснований к обсуждению вопроса о возможности изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 имеется отягчающее обстоятельство. 

При назначении ФИО1 наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями части 2 статьи 69 УК РФ и назначает ему наказание с применением принципа частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний.

При определении размера наказания по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Согласно п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года № 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если одни преступления совершены до, а другие - после вынесения первого приговора, в соответствии с которым осужденному назначено наказание с применением статьи 73 УК РФ, то суду вначале следует назначить наказание по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, при наличии оснований, предусмотренных статьей 74 УК РФ, отменить условное осуждение и назначить наказание по совокупности приговоров (статья 70 УК РФ), затем - по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, и окончательное наказание назначить по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

Поскольку ФИО1 в период условного осуждения по приговору Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 23.06.2020 года совершил ряд преступлений, в том числе корыстных (эпизоды от 24.06.2020 года, 26.06.2020 года, 27.06.2020 года, 13.07.2020 года, 14.07.2020 года, 16.07.2020 года, 17.07.2020 года, 20.07.2020 года, 22.07.2020 года, 24.07.2020 года, 25.07.2020 года), принимая во внимание его поведение в период испытательного срока, оснований для сохранения ФИО1 условного осуждения по вышеуказанному приговору суд не находит, в связи с чем условное осуждение подлежит отмене, а наказание ФИО1 следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ.

Кроме того, поскольку по делу установлено, что ФИО1 также совершил ряд преступлений, в том числе корыстных (12.05.2020 года, два 14.05.2020 года, 26.05.2020 года, 10.06.2020 года, три 13.06.2020 года, два 16.06.2020 года, 17.06.2020 года, 18.06.2020 года, 23.06.2020 г.) до постановления в отношении него приговора Ленинского районного суда г. Ульяновска от 23.09.2020 года, а также до постановления приговора Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 23.06.2020 года, то окончательное наказание ФИО1 назначается по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по данному уголовному делу по ст. 70 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, с наказанием, назначенным по приговору от 23.09.2020 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

Учитывая, что наказание ФИО1 назначается в соответствии с положением части 5 статьи 69 УК РФ в срок его отбывания подлежит зачету наказание, отбытое подсудимым по приговору Ленинского районного суда г. Ульяновска от 23.09.2020 года. 

Суд полагает, что в этом случае исправительное воздействие будет являться достаточным и обеспечит достижение целей уголовного наказания.

Гражданские иски представителей потерпевших АО «Гулливер», ООО «Агроторг», ООО «Лабиринт-Волга» о взыскании материального ущерба, причиненного преступлениями, которые ФИО1 признал в полном объеме, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению в полном объеме в размере 5159 рублей 16 копеек, 2947 рублей 79 копеек и 540 рублей 46 копеек соответственно.

Учитывая, что уголовное дело было рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения, в силу части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде денежных средств, выплаченных адвокату Смирнову В.В. в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе следствия, взысканию с подсудимого не подлежат. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 303, 304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1 УК РФ (эпизод от 12 мая 2020 года), статьей 158.1 УК РФ (эпизод от 14 мая 2020 года около 07 часов 38 минут), частью 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 14 мая 2020 года около 16 часов 43 минут), статьей 158.1 УК РФ (эпизод от 26 мая 2020 года), частью 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 10 июня 2020 года), статьей 158.1 УК РФ (эпизод от 13 июня 2020 года около 10 часов 15 минут), частью 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 13 июня 2020 года около 12 часов 13 минут), частью 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 13 июня 2020 года около 16 часов 20 минут), статьей 158.1 УК РФ (эпизод от 16 июня 2020 года), частью 2 статьи 314.1 УК РФ (эпизод от 16 июня 2020 года), частью 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 17 июня 2020 года), частью 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 18 июня 2020 года), статьей 158.1 УК РФ (эпизод от 23 июня 2020 года), статьей 158.1 УК РФ (эпизод от 24 июня 2020 года), частью 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 26 июня 2020 года), частью 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 27 июня 2020 года), частью 1 статьи 161 УК РФ (эпизод от 13.07.2020 года), статьей 158.1 УК РФ (эпизод от 14 июля 2020 года), статьей 158.1 УК РФ (эпизод от 16 июля 2020 года), статьей 158.1 УК РФ (эпизод от 17 июля 2020 года), частью 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 20 июля 2020 года), частью 2 статьи 314.1 УК РФ (эпизод от 22 июля 2020 года), частью 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 24 июля 2020 года), статьей 158.1 УК РФ (эпизод от 25 июля 2020 года) и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 24 июня 2020 года) – на срок 5 месяцев;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 26 июня 2020 года) – на срок 4 месяца;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 27 июня 2020 года) – на срок 6 месяцев;

- по части 1 статьи 161 УК РФ (эпизод от 13.07.2020 года) – на срок 1 год 5 месяцев;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 14 июля 2020 года) – на срок 6 месяцев;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 16 июля 2020 года) – на срок 8 месяцев;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 17 июля 2020 года) – на срок 6 месяцев;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 20 июля 2020 года) – на срок 4 месяца;

- по части 2 статьи 314.1 УК РФ (эпизод от 22 июля 2020 года) – на срок 6 месяцев;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 24 июля 2020 года) – на срок 5 месяцев;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 25 июля 2020 года) – на срок 6 месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 23.06.2020 года, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию присоединить неотбытую часть наказания по приговору Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 23.06.2020 года, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца. 

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 12 мая 2020 года) – на срок 4 месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 14 мая 2020 года около 07 часов 38 минут) – на срок 5 месяцев;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 14 мая 2020 года около 16 часов 43 минут) – на срок 6 месяцев;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 26 мая 2020 года) – на срок 4 месяца;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 10 июня 2020 года) – на срок 4 месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 13 июня 2020 года около 10 часов 15 минут) – на срок 5 месяцев;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 13 июня 2020 года около 12 часов 13 минут) – на срок 4 месяца;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 13 июня 2020 года около 16 часов 20 минут) – на срок 5 месяцев;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 16 июня 2020 года) – на срок 6 месяцев;

- по части 2 статьи 314.1 УК РФ (эпизод от 16 июня 2020 года) – на срок 5 месяцев;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 17 июня 2020 года) – на срок 4 месяца;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ (эпизод от 18 июня 2020 года) – на срок 5 месяцев;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод от 23 июня 2020 года) – на срок 7 месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Ульяновска от 23.09.2020 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания отбытое ФИО1 наказание по приговору Ленинского районного суда г. Ульяновска от 23.09.2020 года в период с 23.09.2020 года по 12.10.2020 года включительно.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, содержать ФИО1 до вступления приговора в законную силу в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ульяновской области.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в срок отбытия наказания зачесть время нахождения под стражей в период с 13 октября 2020 года до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Гулливер» в счет возмещения материального ущерба 5159 рублей 16 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба 2948 рублей 79 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Лабиринт Волга» в счет возмещения материального ущерба 540 рублей 46 копеек.

Вещественные доказательства: 

- DVD диски, DVD-R диски, CD диски, CD-R диски, видеозаписи камер наблюдения - хранить при материалах уголовного дела; 

- 10 плиток шоколада марки «MILKA», цельный фундук возвращенные по принадлежности представителю потерпевшего ФИО9 под сохранную расписку, оставить в распоряжении АО «Тандер»;

- блок жевательных резинок «Orbit XXL WHITE Bubblemint» в количестве 19 штук, бутылку водки «Граф Ледофф», 15 плиток тёмного шоколада марки «Россия щедрая душа», бутылку водки «Талка» 0,5 л, 40%, блок жвачек «ORBIT» со вкусом клубника-банан в количестве 30 упаковок, блок жвачек «ORBIT XXL» со вкусом клубника-банан в количестве 20 упаковок, 7 плиток шоколада марки «Милка», цельный фундук, упаковку с жевательными резинками «Орбит XXL WHITE» в количестве 18 штук», 10 плиток молочного шоколада марки «Альпен Голд», одну бутылку шампуня марки «Timotei MEN» – возвращенные по принадлежности представителю потерпевшего ФИО10 под сохранную расписку, оставить в распоряжении АО «Гулливер»; 

- разбитую бутылку водки «TUNDRA» северная морошка, упакованную в полиэтиленовый пакет, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Засвияжский районный суд г.Ульяновска с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора, а также в случае подачи апелляционного представления и апелляционных жалоб другими участниками процесса – в тот же срок с момента их получения ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить осужденному пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий Г.А. Сошкина